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Stefans ledare 

ÖSTRA&VÄSTRA
KILABYGDEBLAD
NUMMER 2018-1 ÅRGÅNG 29
GRUNDAD 1990 

Utdelas gratis till hushållen i Kila 
samt till Kilabor som vistas på äldre-
boenden.
Prenumeration för övriga 170:-/år.
Bankgiro 745-1750
Swish:1236026025

KASSÖR:
Morgan Jaresjö 0533-64014, 
070-332 77 82

E-post:morgan.jaresjo@telia.com
Artiklar och annonsunderlag mailas 
eller sänds till:
Epost: kilabygdeblad@gmail.com
Adress: C/o Linda Waaksma-Edens
Sandbol Björkliden
66194 Säffle

ANSVARIG UTGIVARE:
Stefan Johansson, 070-218 23 65
E-post: boda.kullen@gmail.com

SEKRETERARE:
Åke Broström, 070-562 25 84
E-post: bassudden@yahoo.se

LAYOUT:
Linda Waaksma-Edens, 
073-026 13 88
E-post: imjore@hotmail.com

Tryckt hos: Åmåls Grafiska AB

VILL DU BLI MEDARBETARE
I VÅR TIDNING?

Skicka manus, bilder och vad du 
tycker skulle passa i vårt bygdeblad 
till ovanstående adress.
OBS Skriv namn och adress på bak-
sidan av foton och annat, så vi kan 
returnera rätt.
Skall Bygdebladet fortleva behö-
ver vi fler som skriver i tidningen 
eller på annat sätt deltar i arbetet.
VILL DU ANNONSERA?
Vänd dig till redaktionen eller 
någon i Byalaget.

Ja sommaren är inte på intågande 
än. Vädret har ju fortfarande varit 
väldigt växlande, ömsom lite plus-
grader och regn ömsom kallt och 
hala isiga vägar och rejält snöande 
vissa dagar. Och i skrivande stund 
har kylan tagit ett riktigt grepp om 
oss. Våren känns lite långt bort 
just nu. Igår var jag på ett av våra 
större arkiv. Fick se en lite glimt 
av enorma rader av böcker och 
annan information. Min kontakt 
berättade att de har ca 2 radmil 
med böcker och allt annat som 
förvaras långt ner i underjorden. 
Och jag vet inte om han menade 
bara det arkivet? Fantastiskt att så 
mycket information finns bevarad. 
Källa:Värmlandsarkiv/Arkivcen-
trum/Föreningsarkivet. Det är ju 
viktigt att klimatet i arkiv hålls på 
rätt nivå hela tiden. Extra viktigt 
i arkiv/förvaring av bilder mm. 
Finns det material där, bilder och 
annat som härrör från Kila tro??

Imorgon lördag när jag skrivit 
klart detta så tänkte jag göra”kol-
bullar” över öppen eld med min 
nyinköpta kolbullepanna. Fläsk 
från Norra Råda,skrädmjöl från 
Stöpafors Kvarn och mjölk till det 
från Vermlands Mejeri så det blir 
lokalproducerat och så gott. En 
riktig värmländsk görgo rätt.

Hjärtstartare
Hjärtstartaren i Församlingshem-
met är uppsatt och utbildning på 
den är planerad till 15/3. I skri-
vande stund så är inkomna medel  
2.500 kronor. Insamling pågår. Vi 
behöver 30.000 kronor som avser 
hjärtstartaren som kommer att 
sättas upp på Östra sidan av Kila. 
Om ni vill skänka ett bidrag. Se 
vårt konto intill och märk inbetal-
ningen med DHLR.

Byalaget
Och vi i Byalaget jobbar på med 
vår Tidning och det stundande 
Årsmötet och allt annat som vi 
bevakar. Jag vill passa på att tacka 
alla våra annonsörer och ni som 
skickar in artiklar till Bygdebladet. 
Det är ju vi alla som gör denna 
tidning.

Önskar alla en Riktigt Glad Påsk.
Med Vänliga Hälsningar

Stefan Johansson
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Grattis !

önskar byalaget

Inflyttade
Laila Falck  
Gammbol Björkliden 

Jenni Jansson och Per Johansson 
Mosserud Solbacka 
 
Födde

15 dec. Oskar
Amanda Simonsson Kristoffer Olsson 
Knöstad Streta 

10 jan. Karl 
Emma Levin Markus Larsson 
Sätterskog Mossen

Kolbulle
Recept till fyra Kolbullar
4 dl vetemjöl, rågmjöl, rågsikt eller skrädmjöl
6 dl vatten
1 tsk salt
4 hg saltat fläsk
Blanda vatten, mjöl och salt i en bunke.
Tärna fläsket och stek ¼ del i pannan över öppen 
eld.
När fläsket är knaprigt, slå ¼ del ovanpå.
Stek ca 3 min på inte allt för het panna, vänd och 
stek ca 2 min till.
Ät och njut…..

Stefan
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Det jag skriver till dig som läsare 
i denna lilla artikel är en upprep-
ning från tidigare år. I årets första 
nummer brukar jag återkomma 
till om hur viktiga Kila Bygde-
blads annonsörer är för bygdebla-
det. Om vi inte hade våra trogna 
annonsörer så skulle vi inte kunna 
ge ut bygdebladet. Därför ett 
STORT TACK till våra annonsö-
rer! Då och då skriver vi i bygde-
bladet ”Gynna våra annonsörer!” 
och det är verkligen sant.
Bygdebladet trycks i 550 exemplar 
och av dessa delas cirka 450 ut 
till hushåll inom Kila församlings 
gränser. Midsommarnumret delas 

även ut till sommargäster. Bygde-
bladet har ungefär 60 prenume-
ranter. Avgiften för att prenume-
rera på fyra nummer under 2018 
är 170:-. Vi i byalaget behöver 
läsarnas hjälp med uppgift om 
namn och adress på Kilabor som 
flyttat till ett äldreboende. De som 
flyttat till ett äldreboende får byg-
debladet utan kostnad. 
Vi i byalaget vet från kommenta-
rer vi får att läsarnas egna berät-
telser om händelser och om vad 
som tilldragit sig i livet är väldigt 
uppskattad läsning. Därför nu 
en uppmaning till dig, gammal 
eller ung, fatta pennan och skriv 

en berättelse som du sänder till 
redaktionen. Bifoga gärna foton 
som du på baksidan av fotot an-
tecknat fotografens namn på och 
naturligtvis vilka som finns med 
på fotot. 
Alla uppgifter du behöver om tele-
fonnummer, e-postadress, bank-
giro- och swishnummer finner du 
på sidan 2 i Bygdebladet.
När ni läser dessa rader är det 
snart vårdagjämning och nu 
dröjer det inte länge innan flytt-
fåglarna kommer tillbaka igen och 
det är vår!

Morgan Jaresjö 
Kassören.

Kassör informerar!
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Bilden är tagen för sådär hundra 
år sedan. Någon stod ungefär vid 
eken norr om Fiskarberget och tog 
ett kort av kyrkomiljön.
Markerna var mer öppna förr. Alla 
dessa betesdjur: hästar, nötkreatur, 
får och kanske getter var effektiva 
landskapsvårdare. Det som över-
levde år från år var gräs och örter. 
Så kom högre arbetskostnader 
större krav på avkastning, mekani-
sering och effektivitet inom jord-

bruket. Marker i marginalen ansågs 
inte hålla måttet utan lämnades. 
Buskar och lövträd etablerade sig 
och nu har vi lövskogsridåer efter 
våra sjöar, älvar o bäckar.
Men marken är bördig det växer 
bra så den kan producera lövvirke 
och bränsleflis. Så det är inte värde-
lösa marker även om dom ser lite 
tråkiga ut.
I dessa marker med all död ved blir 
det mycket kryp och insekter av 

olika slag som i sin tur drar till sig 
fåglar. Där det är större samman-
hängande arealer så kan den anses 
värdefull för hotade arter och skyd-
das på olika sätt. Alltifrån nyckel-
biotop till  naturreservat.
Det var lite tankar jag fick när jag 
tittade på en gammal bild från 
Kilaälven och kyrkan.

Arne Berg 

Öppna landskap
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Årsmöte
Kila Byalag tisdag 20/3 kl. 19:00 

i Kila Östra Bygdegård
Vi inleder kvällen med årsmötesförhandlingarna, sedan kommer det nog att smaka gott med lite kaffe/ te. 

Frågor och förslag tar vi upp vid fikaborden. Sedan avslutas kvällen med filmen ”Tjejer i Kila” (fem minuter).

Dagordning:
Mötets öppnande

Godkännande av dagordning
          Val av ordförande för mötet 

Val av sekreterare för mötet
Val av två justerare

Fråga om mötet utlysts i behörig ordning
Styrelsens årsberättelse

Kassaredogörelse och revisorernas berättelse
Fråga om styrelsens ansvarsfrihet

Val av ordförande för ett år
Val av styrelseledamöter

Val av revisorer
Val av valberedning

Redogörelse för verksamhetsplan
Inkomna skrivelser
Mötets avslutande

Välkomna

Vinnare av min tävling
och därmed vinnare av ett 

kartong Kreasand är: 
Elin Persson.

Hon har redan fått sitt pris

Vi önskar 
er en Glad 

påsk
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Nytt år – Nya idéer. Men först till 
årsmötet vi hade 14 december, där 
vi fick med två nya ledamöter i 
styrelsen.
 
Styrelsen för Kila IF 2018 är.
Ordförande.          Jan Rask-Olsson
Vice. Ordförande.       Lars Nilsson
Sekreterare.              Leif Pettersson
Kassör.                Katarina Karlsson
Ledamöter 4 st       Nancy Krogdal

John-Åke Johansson 
Ann-Louise Persson  

Kenneth Jacobsson

Nu till dom nya idéerna som vi 
har, en som vi redan har haft som 
blev mycket lyckad var konser-
ten i Norra Ed’s bygdegård med 
Slottsbrons Musikkår som spelade 
Sven-Ingvars låtar, sångsolist var 
Thereze Knutsson och konferen-
cier var Kjell Olsson. Ca. 150 per-
soner hade kommit för att lyssna. 
Vem vet vi kanske återkommer 

under året med något mer arrang-
emang i bygdegården.
Gym på Kilavallen. Vi har en fin 
klubblokal som står outnyttjad 
delar av året, vi vet inte vad in-
tresset är för ett gym så vi har fått 
låna 6 st. gymmaskiner av några 
snälla Kilabor så länge. Vi tror att 
det finns några som har tröttnat 
att trampa på sin motionscykel 
ensam i sitt sovrum. Men kan vi 
göra Kilavallen till en samlings-
punkt för er så är vi nöjda. Ta med 
er vänner och bekanta och träna 
tillsammans och må så mycket 
bättre. Träning är roligare tillsam-
mans. Info om gymmet får ni på 
070-4863808   
Gympan i Norra Ed’s bygdegård 
startade 17 januari och håller på 
t.o.m. 25 april mellan kl. 19.00 – 
20.00  fr. 10 år till 100 år Varmt 
Välkomna
Ju fler vi är desto starkare vi blir!. 

Bli medlem Kila IF så stödjer ni 
vår verksamhet.
Familj  300:-  Enskild   100:- 
Bankgiro = 585-2199       skriv 
fullständigt personnummer på 
samtliga      
  
Väl mött På Kilavallen och Norra 
Ed’s Bygdegård 2018

Kila IF genom 
Jan Rask-Olsson

Ordförande

Kila IF
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Slottsbrons Musikkår 
Norra Eds Bygdegård, 
Sven-Ingvars Musik.

Norra Eds bygdegårdsförening 
har haft årsmöte och av verksam-
hetsberättelsen framgick att det 
varit mycket bra tillslutning av 
besökare vid alla arrangemangen 
och på Bygdegårdens Dag var det 
fullsatt med 100 personer.

Av den ekonomiska resultaträk-
ningen framgick att föreningen 
gjort investeringar i bygdegården 
under 2017 med 113.000 kr där 
bland annat ingår en ny avlopp-
sanläggning för 80.000 kr.

De i tur avgående styrelseleda-
möterna omvaldes och styrelsen 
för 2018 består av Ernst Askmar, 
Sören Ekström, Valdemar An-
dersson, Lars-Erik Emanuelsson, 
Ulla Askmar, Ulla Nilsson och 
Jan Rask-Olsson. Ersättare Linnea 
Johansson och Berit Bäckström.

Bra år för Norra Eds bygdegårdsförening
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Församlings-kåren i Kila bildades på 
initiativ av vår dåvarande präst Gösta 
Törnqvist på 1990-talet. Anledningen 
var att medlemmarna i den *Kyrkliga 
arbetskretsen och i **Kyrkobröderna i 
Kila började minska och riskerade att 
upplösas.
Idén med sammanslagningen av män 
och kvinnor till en gemensam försam-
lingskår har visat sig vara god.
Idag består Församlingskåren av dels 
en aktiv grupp på cirka tio personer, 
dels av ett 25-tal stödmedlemmar och 
ingår i Svenska Kyrkans Lekmannaför-
bund.
Församlingskårens uppgift är i första 
hand att ställa upp och hjälpa till med 
praktiskt arbete, till exempel ordna 
kyrkkaffe vid gudstjänster och övriga 
sammankomster i kyrkans regi.
Uppvaktningar, sjuk-och hembesök, 
dagträffar med underhållning för våra 
äldre församlingsbor är också en ange-
lägenhet som ligger Församlingskåren 
varmt om hjärtat.
Medlemmarna hjälper även till med 
skjuts till dem som inte själva kan ta 
sig till dessa aktiviteter.
I samband med dagträffarna ordnas 
oftast lotterier. Överskottet går till 
olika hjälporganisationer.
Årsmöte hölls nyligen. Ordförande är 
Sonia Holmström, sekreterare Bar-

FÖRSAMLINGS-KÅREN I KILA

bro Högeryd och kassör Hugo 
Petterson.
I Säffle pastorat är Kila ensamt 
om att ha en Församlingskår. 
Närmast finns en kår i Åmåls 
församling. Två gånger per år, 
höst och vår, träffas de båda 
kårerna och utbyter erfarenheter 
och idéer.
Församlingskårens mål är att 
verka för att besökare ska känna 
sig välkomna och trivas i kyr-
kan.
Om Du vill hjälpa till och/eller 
bli medlem är Du varmt väl-
kommen att ta kontakt med
Sonia tel 076-776 40 36.

 Du behövs!

*Kilas kyrkliga arbetskrets hade 
sina rötter i ungdoms-kresten 
med Britta Fredriksson som 
ledare och startade
för mer än 100 år sedan. Den 
gamla sockenstugan kom till 
mycket p g a deras arbete.
** Kyrkobröderna lär ha bildats 
någon gång på 1950-talet.
Tack till Gösta Törnqvist, som 
bidragit med historiska fakta.

Text och bild: 
Yvonne Take
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Ett 30-tal gäster möttes på onsda-
gen den 21 februari till vinterns
första dagträff i Kila Församlings-
hem. De välkomnades av ord-
förande Sonia Holmström. Hon 
berättade, att träffen var en del i 
fastlagstidens insamling för att 
hjälpa lidande barn. Kårens damer 
hade bakat limpor och bröd, som 
skulle försäljas och behållningen 
gå till kyrkans faste-insamling.
 

Vikarierande präst Gunnar Im-
berg höll inledningsvis en andakt,
som anknöt till temat ”Mörkret 
skall förgå” och han pekade på det 
ljus, som kommer när man ger.
Församlingens kantor Martin 
Rhodén var dagens medverkande
gäst. Han kompletterade dagens 
tema genom att sjunga Bo Setter-
linds dikt ”Mörkret skall förgå”, 
som tonsatts av Kjell Lönnå.
 

Vid dagens meny bjöd försam-
lingskåren på kaffe med bredda  
smörgåsar och morotskaka, och 
de församlade lät sig väl smaka.
 
Martin Rhodén hade sitt dragspel 
med, och med sin lediga stil gick
han runt borden och spelade ett 
flertal musikstycken. Vi kan näm-
na  Havsörns-valsen, och sen Tore 
Skogmans Hyllningssång till Evert 
Taube. Martin spelade också en 
egen komposition ”den namnlösa”.
Det blev en mycket gemytlig 
stund, där man också kunde köpa
lotter och få vinster. Många köpte 
också limpor för att och vara med 
och sprida ljuset till barn och fa-
miljer, som kanske aldrig får   
uppleva en sån fin gemenskap, 
som vi hade i dagträffen i Kila.
 

 Barbro Högeryd

Vinterns första dagträff i Kila
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Under vecka 8 höll Equmenia-
kyrkan i Kila sitt årsmöte under 
ordförande Börje Danielssons 
ledning. Årsberättelsen föredrogs 
och utvisade en stor variation på 
aktiviteter inte minst i ungdoms-
arbetet Fredax. 
Där har man samlat ett 25-tal barn 
från Kila med omnejd. 
Åtta ledare har hjälpts åt att skapa 
program med hobby, lek, tävlingar, 
sport och uteaktiviteter. Man har 
också inbjudit föräldrar till träffar.
En weekend hölls på våren ute vid 
Valleberg. Största samlingen var 
ändå mörkerspårningen i skogar-
na runt Torstensbyn. Då samlades 
ett 60-tal deltagare. Fredax med-
verkade också i lussefirandet i Kila 
kyrka.

I övrigt pågår ett regelbundet 
arbete i equmeniakyrkan. Studie-
gruppen ”Alpha”, som är en för-
djupning i kristen tro, har startat 
och har plats för flera.
En gång i månaden hålls gemen-
samma gudstjänster tillsammans 
i Kilas två kyrkor.  Likaså hålls 
ekumeniska bibel/ bönesamlingar. 
Under året har Stick-cafeét från 
Lövenborg hyrt in sig i Equmeni-
akyrkan.
Det förestås av Sonia Holmström 
och ett 10-tal damer samlas på 
tisdagar var fjortonde dag till ge-
menskap och handarbeten.

Till styrelse för det nya året i Equ-
meniakyrkan valdes
Börje Danielsson (ordf)
Anna-Stina Börjesson (vice)
Margareta Ivarsson/ 
Carl Johan Ivarsson(kassörer)
Therese Brandin (sekr)
Krister Andersson (vice sekr), 
Hans Eriksson (suppl), 
Karin Johansson,  
Barbro Högeryd  
Till föreståndare valdes
Eric Högeryd. 
Som musikansvrig valdes 
Karin Danielsson 
och ansvarig för minnesfonden 
Margareta Ivarsson.
     
 Eric Högeryd

Årsmöte i Equmeniakyrkan i Kila
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Så här i början av den fyra-åriga 
mandatperioden kan det vara 
på sin plats att presentera Kilas 
nyvalda församlingsråd.
Åtta ordinarie ledamöter, fyra 
ersättare samt tjänstgörande präst 
träffas en gång i månaden utom 
för ett kort sommaruppehåll.

Ledamöter 2018-2022
På första mötet i januari valdes 
Börje Danielsson till ordinarie 
ordförande och Arne Berg till 
vice ordförande.
Kajsa Brandt omvaldes till se-
kreterare med Yvonne Take som 
ersättare.
Övriga ledamöter är: Anna-Stina 
Börjesson, Gösta Törnqvist, John-
Åke Johansson, Morgan Jaresjö, 
Åke Broström, Lars-Anders Sjö-
gren, Barbro Högeryd och Sonia 
Holmström. De två sistnämnda 
valdes även till ombud för Svens-
ka Kyrkan i Utlandet (SKUT) och 

Svenska Kyrkans Internationella 
arbete.
Kyrkvärdar är; Barbro Högeryd, 
Hans Eriksson, John-Åke Johans-
son, Maj-Britt Pavelic och Walde-
mar Andersson.
Arbetet i församlingsrådet 
skall vila på de fyra hörnste-
narna Gudstjänst, Undervis-
ning, Diakoni och Mission.
Församlingsrådets viktigaste upp-
drag är bland annat att tillsam-
mans med tjänstgörande präst 
och kyrkomusiker ta fram en plan 
för gudstjänstlivet med fokus på 
en kristen gemenskap.
Församlingsrådet arbetar också 
för att barn-och ungdomsarbetet 
ska få fortsätta att utvecklas, att 
barnkör och kyrkokör får det stöd 
som behövs och musikverksam-
heten prioriteras speciellt.
Församlingsrådet samverkar ofta 
med andra församlingar och tros-
samfund i form av ekumeniska 

gudstjänster liksom med övriga 
föreningar i bygden.
Tyvärr står Säffle pastorat inför 
stora besparingsåtgärder, vilket 
innebär att beslut måste tas om 
att stänga kyrkor och försam-
lingshem.
Församlingsrådet i Kila strävar 
dock efter att göra Kila Kyrka och 
Församlingshem till en mötes-
plats, där människor trivs och 
alltid känner sig trygga och väl-
komna – både i glädje och sorg, i 
fest och vardag - även i framtiden.

Du är alltid välkommen att ta 
kontakt med någon i församlings-
rådet om Du har frågor eller
förslag/idéer eller vill hjälpa till 
att utveckla vårt församlingsliv.

Börje Danielsson 
073 845 25 80 
Yvonne Take 

070 329 18 86

NYTT FÖRSAMLINGS-RÅD I KILA
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I ett par år har den varit tom och tyst. 
Men nu har det börjat hända saker. Den 
köptes i fjol av Tomas Loberg i Arvika, 
men han skulle inte driva den själv, 
utan sökte efter en arrendator.
Intressant tyckte paret Andreas och 
”Miti” Granås som nyss flyttat från 
Säffle till Sjövik i Västra Kila med sina 
2 barn. För övrigt är det hennes barn-
domshem, så hon har flyttat ”hem”  
igen. 

Vi gör ett besök i slutet av februari, 
och känner inte riktigt igen oss. Javisst, 
taket över pumparna är ju borttaget. 
Det var väl en dålig början tänker vi, 
och träffar först Andreas i dörren. ”Det 
kommer ett bli nytt högre tak” säger 
han lugnande. Det är ägaren Tomas 
Loberg tillsammans med bränslebola-
get Qstar som snart bygger ett större 
och högre tak, så att fordon med max-
höjden 4,5 meter går inunder överallt. 
Dessutom skall dieselpumpen, som nu 
står längre bort, flyttas in under det 
nya taket. Dessutom kommer diesel-
pumpen att få en extra tankmöjlighet 
för AdBlue som är en tillsats för att 
minska de skadliga kväveoxiderna. Allt 
fler dieselmotorer, i både i person- och 
lastbilar, använder denna blandning av 
vatten och urea.
Vi blir lugnade, och en container med 
det nya taket står redan på gården. Det 
skall också nämnas att allt bränsle även 
i fortsättningen kommer att säljas med 
självbetjäning.

Dags att kliva in, och där träffar vi 
”Miti”, som egentligen heter Maria. 
”Hej, vad har ni gett er in på?” ”Ja säg 
det” skrattar hon. ”Jag har till och med 
tagit ledigt i sommar från mitt ordi-
narie jobb på Lindbacken där jag går 
halvtid, för att vara här och dra igång 
det här”. 

Andreas jobb för närvarande är att köra 
grävmaskin. Han är inte fastanställd 
hos någon, utan hyr ut sig själv till dem 

Öknemacken möter en ny framtid
som för tillfället behöver extra 
förare. ”Men efter 16.00 och på 
helgerna kommer jag att vara 
här så mycket som möjligt. ”Det 
är bara att ringa min mobiltele-
fon, jag svarar alltid.” 
Vad kommer han då att syssla 
med? Jo, allt från reparationer 
av gräsklippare och motorså-
gar till bilar. Byte av bromsar, 
avgassystem och motorolja 
med filter. Byte av däck mellan 
sommar och vinter. Försäljning 
och montering av nya bildäck 
av alla sorter enligt kundens 
önskemål.
Vi kommer i affären att ha ett 
fullt sortiment av motoroljor, 
kylvätskor och t.ex. bromsvät-
skor.
Moderna bilar har ju höga krav 
på oljor, och vi kommer att ha 
komplett sortiment med  re-
kommendationslistor för alla 
bilmodeller. 
”Vi kommer inte att sälja 
småmaskiner, men man vet ju 
aldrig!”
Vad man däremot kommer att 
ha är drivmedel för småmotorer 

samt motorsågskedjor och 
svärd samt andra tillbehör till 
motorsågar. 

Vi tittar runt i verkstaden, och 
ser en billyft och monterings-
maskin och däckbalanserings-
maskin. De står och riktigt vän-
tar på att få börja jobba igen!
Du tänker även hyra ut släpkär-
ror?
”Ja, frampå sommaren tror jag 
att det blir efterfrågan, så det 
tänker jag pröva”. 

Medan vi står i affären kom-
mer det in en herre: Jag har en 
fyrhjuling som nu vägrar starta, 
vill du titta på den? Javisst, kom 
hit med den så skall jag grejan!
Ett exempel på att ryktet sprider 
sig och mer arbete kommer in.

Text Roland Takman
Artikel om Öknemacken. Text 
Roland Takman. Bilder Stefan 
Johansson.
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Ifjol när jag skrev brev till Byg-
debladet vid samma tid fanns det 
snödroppar i rabatten. I år är det 
svårt att förstå att något levande 
ska våga sticka upp näsan över 
snötäcket och möta den isiga 
vinden.
Så jag sitter här, tittar ut genom 
fönstret, hör suset i elementen och 
pannan och tänker på alla kvin-
nor, barn och karlar som under 
århundraden har rört sig här ute 
över tunet i snö och blåst. Hur de 
har arbetat, pratat, skvallrat, supit, 
frusit och varit varma på olika 
platser och i olika rum i husen. 
Drängar, bönder, adelsmän, fruar, 
mamseller och pigor… 

Miljön och gårdens människor 
har sommarens utställare Ove 
Harder Finseth också funderat 
mycket kring eftersom han förbe-
reder en utställning som han har 
gett namnet ” När andan väcker 
gömda minnen”. 
Vår rustika men eleganta 1700 
– tals miljö bildar bakgrund till 
hans ömtåliga installationer med 

skira broderier i silke, applika-
tioner, slöjor, spets, pärlor, skim-
rande silvertrådar och föremål 
som tillsammans blir en berättelse 
om gårdens folk i många av livets 
skeden, i glädje och sorg.

Ove Harder Finseth är en av 
Norges allra främsta modedesig-
ners med en profilerad kundkrets 
däribland det norska kungahuset. 
Han fick det prestigefyllda upp-
draget att sy kronprinsessan Mette 
– Marits brudklänning, en dröm i 
silkescrepe som ännu omtalas som 
en av de vackraste brudklänningar 
som gjorts. Han arbetar förutom 
med enskilda kunder också med 
utställningsprojekt inom begrep-
pet Haute-Couture. 

Vi har nu sådan tur att Ove Har-
der Finseth vill återvända till ” 
denne fantastiske rokoko-gården” 
som han själv säger. Förra gången 
han var i Smedbyn (det var 2012) 
visade han vackra festkorsetter 
tillverkade med inspiration av de 
olika rummen på von E. 

Den här gången kommer det att 
bli på ett annat sätt.
Och ja, det blir midsommarfiran-
de förstås men då har det kommit 
ett nytt Bygdeblad och sommar-
programmet är fixt och färdigt. 
Ber att få återkomma då. 

Vernissage blir det 26 maj kl. 14. 
Alla välkomna! 

(Konstrundan i Säffle pågår också 
under den helgen så då kan man 
åka runt till Knusesund, Silvénska 
villan, Galleri2, Vikingamuseet 
och Krokstad och passa på att 
göra en liten utflykt i hemtrakter-
na och se konst.)

Utställningen ” När andan väcker 
gömda minnen” visas hela som-
maren 26 maj - 19 augusti 2018. 
Vi har öppet tisdag – söndag kl. 
11 – 18. Måndagar stängt.

Bästa hälsningar
Käthy på Mellangården

Brev till Bygdebladet från von Echstedtska
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Det har blivit allt vanligare att 
bilar blir nedställda och övergiv-
na lite här o där. Finge dom stå 
ifred så skulle det inte vara så stort 
problem. Men ganska snart blir 
bilarna förstörda, med risk för att 
olja läcker ut och så ser det inte 
särskilt bra ut med skrotbilar efter 
vägen.
Vad gör man om det helt plötsligt 
står en bil någonstans på ägorna. 
Är det bara att beställa bärgare 
och forsla bort den?
Jag frågade polisen vad gör man 
och vad får man göra? Det blev ett 
ganska uttömmande svar.

Det är skillnad på skrotbilar och 
på andra övergivna bilar. dess-
utom gäller olika regler för olika 
sorters mark, som t.ex. statligt 
vägområde, kommunala gator och 
vanlig privat mark.
En sak gäller dock alltid. Du ska 
inte ta lagen i egna händer och 
flytta bort någon annans bil även 
om den verkar övergiven och även 
om den står på din mark utan lov.
Beroende på situationen är det 
antingen kommunen, trafikverket 

eller polisen som kan bestämma 
att en bil ska flyttas.
Bilar som är felparkerade, dvs. står 
antingen på en parkeringsplats 
utan att ha betalat eller på ett om-
råde där det råder parkeringsför-
bud, får flyttas efter sju dygn.
Mer tungrott blir det om bilen 
har lämnats på helt vanlig privat 
mark. Då kan den inte flyttas för-
rän det gått sju dygn från det att 
markägaren har underrättat bilens 
ägare om att bilen inte får vara 
parkerad på platsen.
Går det inte att få tag på ägaren 
får bilen inte flyttas förrän tidigast 
en månad efter det att markäga-
ren påbörjat försök att underrätta 
fordonsägaren. Det är du som 
markägare som måste kunna visa 
antingen att bilens ägare är un-
derrättad eller att du har påbörjat 
försök till underrättelse.
Rör det sig däremot om en skrot-
bil ("fordonsvrak") behöver bilens 
ägare inte underrättas innan bilen 
flyttas och skrotas. Ett fordonsvrak 
är ett fordon som med hänsyn till 
sitt skick, hur länge det har stått 
på samma plats eller andra om-

ständigheter måste anses övergivet 
och som uppenbarligen har ringa 
eller inget värde.
Och vem betalar kostnaderna för 
flytt, förvaring destruktion osv? 
Som huvudregel är detta biläg-
arens ansvar. går det inte att få 
ägaren att betala hamnar slutno-
tan antingen hos kommunen eller 
hos markägaren själv.
Kommunen står i sådana fall för 
att flytta och skrota fordonsvrak. 
Är bilen inte ett vrak är det den 
som har begärt flyttning som själv 
kan bli tvungen att stå för kostna-
derna.

Det var regelverket. Men sam-
manfattningsvis så är det nog 
bäst att kontakta polisen. Tala om 
registreringsnumret  om num-
merplåtarna kvar. Då är det i alla 
fall påbörjat. Sen får man se vad 
det blir. 

Arne Berg

Grannsamverkan    Övergivna bilar
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Snickaren, Anders August Lund-
borg Född 1849-04-27  i Buvatts-
rönningen, Fjäll
Stina Kajsa Löfberg (gift Lund-
berg) född 1840-09-21 i Bro 
Familjen: Bodde i Fjäll till 1879.  
Fridhem i Torp 1879- 1903. Efter 
1903 Lundsberg N. Ed. 
Barn:
Gustaf Adolf 1875-10-19 i Kila 
Utvandrad till Amerika 1894. 
August Ferdinand 1877-01-14 i 
Kila
Selma Kristina 1878-10-04 i Kila
Adina Teodora 1880-09-12 i Kila
Osvald Gottlieb 1882-08-03 i Kila
Viktor Emanuel 1886-08-19 i Kila 

Anders August var utbildad mö-
belsnickare. Gesälltiden var han i 
Göteborgstrakten. 1871 kom han 
tillbaka till Kila. Först bodde han i 
Kållerud
en kort tid innan han flyttar till 
Fjäll. Anders August och Stina 
Kajsa gifter sig 1875 och flyttar till 
Fridhem, Torp 1879. Fridhem låg 
på höger sida en bit in efter vägen 
till Kråkbråten. Där bodde dom 
till 1903 då dom byggde Lunds-
berg i N. Ed.
Anders August var en skicklig 
yrkesman. Han tillverkade inte 

bara möbler utan var även anlitad 
vid renovering av kyrkor. Han har 
bland annat tillverkat altarupp-
satsen i Kila kyrka. En chiffonjéer 
tillverkad av Anders August står i 
Torarummet i Kila Församlings-
hem. Den har tillhört Herrman o 
Tora Petersson i N. Ed.
En liten anekdot om Anders Au-
gust:
Han hade varit i Bohuslän och 
hjälpt till med renovering av en 
kyrka. När han skulle hem åkte 
han tåg till Åmål. Därifrån så 
beställde han hästskjuts till Kila. 
Skjuts drängen var lite ”törstig” 
så Anders August bjöd på en sup. 
När drängen ville ha en till så 
tyckte Anders August att det var 
nog så han gav honom flaskan 
med polersprit 90%. Ta dig nu en 
redig sup för det blir ingen mer. 
”Drängen satt å keppa ätter andan 
till vi kom förbi Tveta körke”. 

Exam. Barnmorskan Stina Kajsa 
Löfberg (Gift Lundborg)
Stina Kajsa flyttade till Fjäll i Kila 
1874 och bildade familj med An-
ders August.
Hon kom närmast från Liledal i 
Eds socken.
Att ha en examinerad barnmorska 

i socknen betydde mycket.
Stina Kajsa bodde ett år hos riks-
dagsman A. Andersson på Törne-
mon i V.Smedbyn. Dom hade mist 
två barn och när det väntades till 
ökning så bodde hon där under 
en tid.
Det bodde fler personer i Kila på 
den tiden och barnkullarna var 
stora. 
Under hennes första år här i 
Kila föddes 71barn, mer än ett 
i veckan. Av dom var det två 
tvillingfödslar. Två nöddop. Fyra 
dödfödda. En dog strax efter för-
lossningen.
Det är många Kilabor som har 
blivit hjälpta till världen av Stina 
Kajsa. 
När hon slutade sitt arbete vet jag 
inte men hon dog 78 år gammal 
1918.
Bilderna har Carl-Johan Ivarsson 
bidragit med.

Nedtecknat av 
Arne Berg

Möbelsnickaren 
Anders August Lundborg

och  Barnmorskan 
Stina Lundborg

Lundsberg N. Ed.
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Under hösten bjöds det in till en 
studiecirkel med syfte att bevara 
berättelserna om våra förfäder 
som är begravda på pastoratets 
kyrkogårdar. Annons var införd i 
Säffle-Tidningen vid två tillfällen.

Idag plockas många gravstenar 
bort från våra kyrkogårdar, och 
personerna som har jordats där 
faller i glömska. Anhöriga har 
flyttat från bygden och det finns 
ingen som är villig att ta ansvar 
för graven. Gravrätten är normalt 
25 år, men kan förlängas utan 
kostnad. Man har dock ansvar för 
att graven vårdas, i annat fall kan 
den återtas till förvaltningen efter 
en längre process.

Studiecirkelns syfte är bl. a. att 
bevara minnen av dem som ligger 
begravda på vår kyrkogård, och 
jag citerar delar av studiehandled-
ningen, som är utarbetad av Peter 
Olausson, Gillberga:
*Alla människor som lever och 
har levat har en historia. Vissa 
får den skriven med många och 
vackra ord och den kan på det 
viset bevaras i tryckta skrifter, 
förvarade för ”evigheten” i våra 
bibliotek. För de allra flesta är 

det däremot bara i den muntliga 
traditionen som levnadsberättel-
serna fortlever efter att någon gått 
bort. – utöver de torra uppgifter 
som finns om var och en i arkiven 
om t ex födelse, familjebildning, 
yrke, bostadsort och yrke. En 
påminnelse om att någon levat i 
en bygd får vi dock genom grav-
vårdarna på våra kyrkogårdar och 
här kan historierna om vem han 
eller hon var återberättas av de 
som ser stenen med sin inskrip-
tion.
*De många berättelserna om en 
bygds människor som en kyr-
kogård representerar gör också 
själva kyrkogården till något mer 
än en vacker park för de döda. 
Finns det något att säga om de 
människor som noterats med, 
kanske titlar och bostadsort på 
gravvårdarna, kan besöket på 
kyrkogården bli så mycket mer än 
en viktig stund av reflektion inför 
den man själv mist och saknar. 
Kyrkogården blir en historiebok 
och något som berör alla med 
anknytning till bygden. Och inte 
bara det: Finns det något att säga 
om platsen kan en rundvandring 
locka andra – kyrkogården blir 
ett besöksmål, likaväl som själ-

va kyrkobyggnaden eller andra 
sevärdheter i trakten.

Vårt arbete ska leda till någon 
form av skrift där berättelserna 
om personerna finns nedteckna-
de. Skriften ska finnas lättillgäng-
lig vid kyrkogården. Vi har också 
en förhoppning om att det ska 
vara ett underlag för eventuella 
kommande kyrkogårdsvandring-
ar. Sammanställning och redige-
ring kommer att göras av Askås 
och vi kan väl hoppas att ett första 
utkast finns klart under hösten. 

Det finns säkert många av er som 
läser detta som har minnen och 
berättelser värda att bevara för 
eftervärlden. Vi vill gärna att ni 
kontaktar någon av oss som deltar 
i cirkeln så att dessa blir nedteck-
nade. 

Vi som deltar i cirkeln är: Gunnar 
Axelsson, Arne Berg, Maria Berg, 
Sune Fransson, Marianne Jans-
son, Per Johansson, Bo Kilgren, 
Birgitta Olsson, Henrik Olsson, 
Ewa Wittemyr, Gösta Törnqvist 
och 

Åke Broström,
(text o cirkelledare).

Nu skriver vi berättelserna om våra förfäder

I förra påsknumret informerade 
jag om den senaste utvecklingen. 
Det ursprungliga företaget Gohtia 
Vind gick ju i konkurs och den 
påtänkta vindparken hade överta-
gits av det danska företaget Eu-
rowind Energy som är Danmarks 
största i branschen på landbase-

rade. De har dotterbolag i flera 
länder, bland annat i Sverige. 
Jag faxar Länsstyrelsens kon-
taktperson miljöhandläggare 
Ann-Marie Fransson, och får ett 
snabbt svar. 
”Nej, inget nytt vad vi vet. Innan 
bolaget kan börja samråda med 

Länsstyrelsen om verksplaceringar 
och vägar måste de inkomma med 
en ekonomisk säkerhet, vilket de 
ännu inte har gjort.”
Alltså har ingenting hänt, men 
även det är ju en sorts nyhet!

 Roland Takman 

Inget nytt om vindpark Knöstad
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Markernas Vår
Den tidiga aning av gryende vår 
med spröda toner av dagsmejans 
dropp är lika förväntansfull år 
efter år fylld av stigande livsmod 
och hopp. 

Vårhimlens kupa blir hög och 
klar och nymånens gyllene skära 
sig sakta över horisonten drar när 
skymningsdimman är nära.

Den sällsamma blå som hör våren 
till som smyger så varligt fram 
liksom lockande det skymmer till 
och ger siluett åt skogens kam. 
En uggla hoar från åsen i öster, 
en räv gläfser hest ifrån skogens 
bryn, ren höjer djuren sina par-
ningsröster av dunkla marker mot 
vårnattsskyn.

I den grå och frostiga morgon-
dimma vid den tunna skarsnöns 
snåla ljus kan man vid ensliga 
myren förnimma tjäderns kraftiga 
vingebrus.

Här samlas de ståtliga kämpar 
till strid av driften sen urminnes 
tider, blott de starkare kommer 
den åtrådde vid i blodiga älskogs-
stider. Fast vårens kind ännu 
är blek gryr moderns ande och 
älskogslek.

Fast grådaskig snö än i skuggan 
finns kvar och marken ej tinat 
opp, än lövträdens krona mot 
himlen står bar, ändå spelar tras-
ten från granens topp.

Så silverklara hans toner klingar, 
så efterlängtat hans budskap är 
när i solnedgången han bringar, 
över nejden budet att våren är 
här.
 

Allt tidigare rodnar solen i öster 
och skänker sin värme alltmer, 
fler och fler blir fåglarnas röster, 
sjöarnas klarblåa ögon man ser.

Snart vågar sig blyga vårblom-
mor fram, flugorna surra mot 
södervägg, röd lyser barken på 
tallens stam och det doftar starkt 
av hägg.

Humlesurr i en blommande sälg 
ger en högtidsstämd känsla av 
helg, våren har kommit med rod-
nad på kind och löfte om sommar 
och sunnanvind.
 
Dikt av min bortgångne mormor 

Margareta Strand (Bördig från 
Svanskog) Stefan Johansson


